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Introducción

OBJETIVO

Estudiar el efecto de dos niveles de luz y riego sobre el comportamiento morfológico y
fisiológico de plantas de un año, cultivadas en condiciones de invernadero, de las
cuatro especies que conforman las masas mixtas de la Meseta castellana
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Material y Métodos



Material y Métodos

‐ Supervivencia: semanal
‐ Altura: 8 mediciones

‐ Pesos secos: cosecha final 
5 pl/espec/tratam

‐ LMF, SMF, RMF: cosecha final
‐ Tasa fotosintética: cosecha final

Función logística
Análisis de medidas repetidas

ANOVAs
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Tasa fotosintética

0

2

4

6

8

10

12

14

P pinea J thurifera Q faginea Q ilex

W‐L‐ W‐L+

W+L‐ W+L+

Resultados



Discusión

SUPERVIVENCIA

Quercus faginea especialmente sensible al estrés hídrico

ALTURA

Crecimiento lento de Juniperus thuriphera
W+L‐: mayor crecimiento
Coníferas: Efecto del riego
Frondosas: efecto de la luz

REPARTO DE BIOMASA Y ALOMETRÍAS

Diferente reparto de biomasa frondosas vs coníferas
Q.ilex: comportamiento isohídrico
Aumento de LMF bajo sombra

TASA FOTOSINTÉTICA

Efecto positivo del riego
Coníferas vs frondosas



Discusión

ENCINA
PINO 

PIÑONERO SABINAQUEJIGO

Supervivencia                  W‐ W‐

Altura                              W+L‐ W+L+                            W+L‐ W+L‐
respuesta    crecim
a tratam lento

Biomasa                           raíz                                         raíz Parte aérea              

Alometrías L+:           LMF  y SMF                             LMF y SMF           LMF                               LMF
RMF                                      RMF RMF RMF

W‐:   P. Aérea     raíz                                                   P. Aérea    raíz          P. Aérea    raíz

Fotosíntesis                    W‐L‐ W‐L+                      ef tratam W‐L+
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